ESTADO DO AMAZON AS
CÂMARA MUNICIPAL D E MAN AUS

GABINETE VEREADOR JUNIOR RIBEIRO

Câmara Municipal de Manaus
Rua Padre Agostinho Caballero Martin n. 850 – Gabinete 16 – Fone fax: 92-3303-2826/2827

São Raimundo - 69027-020.

PROJETO DE LEI Nº503/2013

Institui o dia 12 de outubro como o “Dia
Oficial” de aniversário do bairro do
Mauazinho e dá outras providências.

Art. 1º. Fica instituído o dia “12 de outubro” como a Data Oficial de
aniversário do bairro do Mauazinho, localizado no município de Manaus.

Art. 2º O Poder Executivo, por intermédio da Secretaria Municipal de
Cultura incluirá, no calendário de eventos, as comemorações alusivas à
data e promoverá ações de valorização e de reconhecimento ao bairro e
aos munícipes nele residentes.

Art. 3º. O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no
prazo de 180 (cento e oitenta dias) dias contados de sua publicação.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, AM, 22 de novembro de 2013.

JÚNIOR RIBEIRO
Vereador – PTN

ESTADO DO AMAZON AS
CÂMARA MUNICIPAL D E MAN AUS

GABINETE VEREADOR JUNIOR RIBEIRO

Câmara Municipal de Manaus
Rua Padre Agostinho Caballero Martin n. 850 – Gabinete 16 – Fone fax: 92-3303-2826/2827

São Raimundo - 69027-020.

JUSTIFICATIVA

Estamos vivendo numa verdadeira metrópole e, como tal, somos
aproximadamente 2 milhões de moradores em constante interação pessoal,
social e profissional. Nessa perspectiva temos o dever de valorizar e
reconhecer cada etapa cidadã conquistada.

O Projeto de Lei em tela vem contemplar os cidadãos que moram no bairro do
Mauazinho para ter um dia exclusivo de comemorar o aniversário da sua
própria Comunidade.

Nesse dia, todos eles, poderão desfrutar de atividades recreativas, culturais e
de lazer de forma a intercambiar vivências, informações e expectativas
salutares que fortaleçam os laços fraternos e as amizades entre seus
concidadãos. Seja por intermédio de gincanas culturais, peças teatrais,
palestras, conferências, louvores e entretenimentos diversos, o aniversário do
bairro propiciará o estreitamento da sociabilidade desses seres humanos.

Portanto, pela máxima importância que devemos dar universalização da fé
como princípio que pode promover a paz e a harmonia, entre os seres
humanos do mundo, peço o apoio de todos os meus digníssimos pares para a
sua aprovação.

Manaus, AM, 22 de novembro de 2013.

JÚNIOR RIBEIRO
Vereador PTN